
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 416

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 72 DEL 10-05-2019

Oggetto: SOGGIORNO MARINO ANZIANI PERIODO 08.06.2019 / 22.06.2019:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI
SPESA CIG ZE42857906.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

RICORDATI i gravissimi e ripetuti eventi sismici che, con il loro catastrofico bilancio in
termine di perdite umane e danni all'intero territorio, hanno determinato profondi
sconvolgimenti nella vita della comunità amatriciana;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

- l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

- il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30.06.2018 di approvazione del DUP
2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2018 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2018-2020;

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 che autorizza l’esercizio
provvisorio fino alla deliberazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATI i Decreti del Ministero dell’Interno: 7 dicembre 2018 con il quale il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 viene differito al 28 febbraio 2019;
25 gennaio 2019 di ulteriore differimento al 31 marzo 2019; 28 marzo 2019 che differisce il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 per gli enti locali interessati
da gravi eventi sismici dal 31 marzo al 30 giugno 2019;

RICHIAMATI gli atti della Giunta Comunale:

-n. 36 del 09.03.2018 di approvazione del quadro dei servizi pubblici a domanda individuale
per l'anno 2018, limitatamente al solo servizio di mensa scolastica



- n. 60 del 20.04.2018 di modifica del prospetto suindicato con l'introduzione delle voci
“Iniziative per le fasce giovani della popolazione” e “Iniziative rivolte alla popolazione
anziana”

- n. 67 del 11.05.2018 con il quale sono state tra l'altro fornite direttive agli Uffici riguardo le
attività da programmare in favore degli anziani (Soggiorno in località marina e “Giornata
dell'Anziano), secondo le modalità di contribuzione e di spesa fissate con la citata delibera
G.C. n. 60/2018;

PRESO ATTO della delibera della G.C. n. 52 del 08.05.2019 con la quale vengono tra l'altro
impartite direttive all'Ufficio Servizi Sociali per l'organizzazione del soggiorno marino
riservato alla popolazione anziana nel mese di giugno con una durata di 14 giorni e un numero
massimo di 40 partecipanti, sistemazione alberghiera in stanze matrimoniali/doppie,
trattamento di pensione completa e servizi di spiaggia inclusi;

CHE i requisiti di partecipazione stabiliti sono residenza, età a partire da 63 anni compiuti o
da compiere entro il 31.12.2019, condizioni di autosufficienza e idoneità a soggiornare in
località marina certificate;

RITENUTO di dover provvedere all'organizzazione dell'iniziativa;

CONSIDERATO che la spesa complessiva è stata determinata in € 28.000,00 a fronte di una
compartecipazione degli utenti nella misura del 50%;

VERIFICATA pertanto l'applicabilità delle disposizioni dell'art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 32 del Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

Art. 32 . Fasi delle procedure di affidamento.
- Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

- Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.(omissis)

- La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice.(omissis);

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente recita:

Art. 192. Determinazioni a contrarre e relative procedure.

1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.72 del 10-05-2019 AMATRICE

Pag. 2



VISTO l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

2) Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37) e 38) e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell'ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

RILEVATO che la fornitura complessiva rientra per importo in quanto previsto dall’art.
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016;

PRECISATO ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che si intende assicurare lo
svolgimento del soggiorno marino in favore della popolazione residente nella seconda e terza
settimana del mese di giugno in collocazione alberghiera, con trattamento di pensione
completa e servizi di spiaggia inclusi;

DATO ATTO che il CIG per rilasciato dall’ANAC per l'effettuazione del soggiorno marino
dal 08.06.2019 fino al 22.06.2019 è il seguente: ZE42857906;

VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire dall'Hotel Solarium Viale Europa, 102
S.Benedetto del Tronto P.IVA 02273600441 (prot. Comune 4004 del 18.03.2019) che offre il
prezzo giornaliero di € 46,00/persona per il periodo 08/22 giugno 2019 con sistemazione in
stanza doppia/matrimoniale e trattamento di pensione completa, servizi di spiaggia inclusi;

RITENUTO, per le caratteristiche della struttura alberghiera e la rispondenza ai requisiti
richiesti per il soggiorno, poter disporre l'affidamento del servizio in questione per il periodo
08.06/22.06.2019 all'Hotel Solarium Viale Europa, 102 S.Benedetto del Tronto P.IVA
02273600441 per € 23.184,00 oltre IVA 10% € 2.576,00 per complessivi € 25.760,00;

DATO ATTO, altresì, riguardo all'affidatario, che si provvederà ad acquisire agli atti
dell’ufficio:

· le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato ad affidamenti pubblici
come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità
professionale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

· la regolarità contributiva e i modelli di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge
136/2010;

RILEVATO CHE:
· Il costo della prestazione è risultato congruo rispetto al prezzo di mercato in
relazione alle specifiche tecniche che soddisfano le necessità manifestate;

- Occorre procedere all'espletamento del relativo servizio nel mese di giugno;

CONSIDERATO che il soggiorno marino anziani rientra tra i servizi pubblici a domanda
individuale per i quali una quota della spesa viene posta a carico dei fruitori del servizio
stesso;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.72 del 10-05-2019 AMATRICE

Pag. 3



D E T E R M I N A

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE, secondo le modalità di contribuzione e di spesa fissate con la delibera
G.C. n. 60/2018 e in base alle direttive impartite con successivo atto n. 52 del 08.05.2019,
all'effettuazione del soggiorno marino anziani dal 08.06,2019 al 22.06.2019 attraverso
l'affidamento diretto da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 50/2016;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a) fine che si intende perseguire e oggetto dei contratti: assicurare lo svolgimento del
soggiorno marino in favore della popolazione residente nel periodo indicato;

b) forma del contratto: Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di “Offerta”
e di “Accettazione” tra Affidatario del servizio e Soggetto Aggiudicatore);

c) modalità di scelta: affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016;

DI AFFIDARE il servizio in questione per il periodo 08.06,2019 al 22.06.2019 all'Hotel
Solarium Viale Europa, 102 S.Benedetto del Tronto P.IVA 02273600441 per € 23.184,00
oltre IVA 10% € 2.576,00 per complessivi € 25.760,00;

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 25.760,00 in favore dell'Hotel Solarium Viale
Europa, 102 S.Benedetto del Tronto P.IVA 02273600441 al Titolo I capitolo 1437 sul
bilancio 2019-2021, in corso di formazione;

DI DARE ATTO che la quota a carico degli utenti, determinata in € 350,00 , sarà introitata al
Cap. 185 del redigendo bilancio 2019-2021;

DI DARE che il CIG per rilasciato dall’ANAC per l'effettuazione del soggiorno marino è il
seguente: ZE42857906.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  Gabriele Bizzoca

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 10-05-2019

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.72 del 10-05-2019 AMATRICE

Pag. 4



IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 16-05-2019
REG. 752

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Gabriele Bizzoca

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.72 del 10-05-2019 AMATRICE

Pag. 5


